
DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ

Rok IV WARSZAWA, dnia 20 czerwca 1938 r. Nr 12

T R E Ś Ć :

II. ZATRUDNIENIE I MIGRACJA.
Str.

Poz. 178. Zarządzenie Min.: Spr, Wojsk., O, S., Spr. Wewn., Roln. i Ref. Roln., P-zem. i Handlu oraz 
W. R. i O. P. z dn, 4.VI. 1938 r. w sprawie Regulaminu Rady Służby Pracy (Monitor Polski z dnia 10 czerw- 
ca 1938 r Nr 131, poz. 2 2 8 ) ...........................................................................................................................................  218

III UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE

Poz, 179. Wyjaśnienie M. O. S. w sprawie powstawania prawa do renty inwalidzkiej . . . .  219

IV. OPIEKA SPOŁECZNA.

Poz. 180. Rozporządzenie M, O. S. z dn. 6.V. 1938 r. wydane w porozumieniu z M. Spr. Wewn. 
oraz W. R. i O. P. w sprawie zniesienia rady i komisyj do spraw kolonij letnich (Monitor Polski z dnia 
7 czerwca 1938 r. Nr 128, poz. 218) . . . . . . . . . . . . . . . .  220

V. ZDROWIE PUBLICZNE.

Poz. 181. Okólnik Nr 35/38 M. O. S. z dn. 31.V 1938 r. Nr Zn. 14a∕ll-8 w sprawie pomocy leczniczej 
w Państwowych Zakładach Chowu Koni ...........................................................................................................................220

VI. SPRAWY OGÓLNO-ADMINISTRACYJNE.

Poz. 182. Pismo okólne M. O. S. z dn. 14.VI. 1938 r. Nr Bd. 1/30-38 w sprawie sposobu zaracho- 
wywania opłat za upomnienia w postępowaniu egzekucyjnym władz skarbowych . . . . . , 2 2 1

Poz. 183. Pismo okólne M. O. S. z dn. 20.VI. 1938 r. Nr Bd. l /31-38 w sprawie opracowania prelimi- 
narza budżetowego na rok 1939/40 ...................................................................................................................................  222

KOMUNIKATY.

Poz. 184. Zmiany personalne w Zarządzie Centralnym M. O. S∙, w urzędach i zakładach podległych . 234
Poz. 185. Zbiór układów zbiorowych pracy . . . . . . . . . . . . .  235



218

II. Zatrudnienie i migracja.

Z A R Z Ą D Z E N I E

Ministrów: Spraw Wojskowych, Opieki Spo- 
łecznej, Spraw Wewnętrznych, Rolnictwa i Re- 
form Rolnych, Przemysłu i Handlu oraz Wyznań 

Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 4 czerwca 1938 r. 
w sprawie Regulaminu Rady Służby Pracy.

(Monitor Polski z dnia 10 czerwca 1938 r. Nr 131, 
poz. 228).Na podstawie art. 4 ust. (3) dekretu Pre- zydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 września 1936 r. o służbie pracy młodzieży (Dz. U , R . P. Nr 72/36, poz. 515), zarządza się, co następuje:

§ 1-
W  skład Rady Służby Pracy wchodzą:2 przedstawiciele Ministerstwa Spraw W oj- skowych;2 przedstawiciele Ministerstwa Opieki Spo- łecznej;2 przedstawiciele Ministerstwa Spraw W e- wnętrznych;2 przedstawiciele Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego;1 przedstawiciel Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych;1 przedstawiciel Ministerstwa Przemysłu i Handlu;ponadto osoby powołane przez Ministra Spraw Wojskowych w porozumieniu z wymie- nionymi Ministrami.Na czele Rady Służby Pracy stoi Przewod- niczący Rady. Przewodniczącego i jego zastęp- cę wyznacza Minister Spraw Wojskowych spo- śród członków Rady Służby Pracy.

§ 2.Przewodniczący kieruje pracami Rady i przewodniczy na posiedzeniach Rady.
§ 3.Rada Służby Pracy jest organem opinio- dawczym i doradczym Ministra Spraw W ojsko- wych w zakresie programu wyszkoleniowego 

i wychowawczego Junackich Hufców Pracy i załatwia sprawy, wchodzące w zakres jej działania, na posiedzeniach Rady bądź też w Komisjach.

178. W  szczególności do zakresu działania R a- dy Służby Pracy należy:a) opiniowanie wytycznych i programów w dziedzinie:— szkolenia zawodowego,— wychowania fizycznego,— wychowania obywatelskiego,— oświaty ogólnej;b) ustalanie planu szkolenia zawodowego, za wyjątkiem szkolenia zawodowego w forma- cjach wojskowych:c) szczegółowe opracowywanie w komi- sjach zagadnień w dziedzinach wyżej poruszo- nych, a w szczególności:— statystycznego ujęcia zagadnienia za- trudnienia i fachowego szkolenia mło- dzieży,— badania stanu i potrzeb rynku pracy itp.
§ 4.Posiedzenia Rady zwołuje Przewodniczący w miarę potrzeby, na zarządzenie Ministra Spraw Wojskowych oraz na żądanie jednego z Ministrów, mających swoich przedstawicieli w Radzie.Uchwały Rady zapadają większością gło- sów obecnych na posiedzeniu członków Rady. W  razie równości głosów rozstrzyga głos Prze- wodniczącego.Do ważności uchwał Rady wymagana jest obecność na posiedzeniu w czasie głosowania przynajmniej połowy członków Rady.
§ 5.Z przebiegu posiedzeń Rady spisuje się protokół. § 6.Tworzenie poszczególnych Komisyj uchwa- la Rada Służby Pracy na posiedzeniu, określa- jąc ich skład i zakres działania.
§ 7.Komisje, utworzone na podstawie uchwa- ły Rady Służby Pracy, obierają większością gło- sów Przewodniczącego Komisji.
§ 8.Przewodniczący Rady Służby Pracy może poszczególne sprawy przydzielać bezpośrednio do Komisji już utworzonych celem opracowa- nia i przedstawienia sobie odpowiednich wnio- sków.



 219§ 9∙Przewodniczący Rady Służby Pracy może poszczególne sprawy poruczyć jednemu lub kil- ku członkom Rady celem zebrania materiału, opracowania projektu załatwienia oraz przed- łożenia wniosków, Takież uprawnienie przysłu- guje Przewodniczącemu Komisji w stosunku do poszczególnych członków Komisji,
§ 10.Czynności kancelaryjne Rady Służby Pracy załatwia Sekretariat Rady, wyznaczony przez Komendanta Głównego J .  H . P. spośród per- sonelu Komendy Głównej,Sekretariat podlega w sprawach dotyczą- cych czynności Rady Służby Pracy Przewodni- czącemu Rady,
§ 11.Pisma Rady Służby Pracy podpisuje Prze- wodniczący Rady, jego zastępca lub upoważ- niony do tego przez Przewodniczącego członek Rady,

§ 12-Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.Minister Spraw Wojskowych:
(—) Kasprzyckiza Ministra Opieki Społecznej:w/z, (—) PiestrzyńskiMinister Spraw Wewnętrznych:

(—) Sławoj SkładkowskiMinister Rolnictwa i Reform Rolnych:
(—) PoniatowskiMinister Przemysłu i Handlu:

(—) Antoni RomanMinister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego:
(—-) Świętosławski

III, Ubezpieczenia społeczne.
179.

W Y J A Ś N I E N I E

MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ

w sprawie powstawania prawa do renty inwa- 
lidzkiej.Ministerstwo Opieki Społecznej uważa za słuszny pogląd, iż prawo do renty inwalidzkiej ubezpieczenia emerytalnego robotników z po- wodif ukończenia wieku 65 lat (dla górników i hutników 60 lat) przysługuje ubezpieczonym od chwili zgłoszenia roszczenia albo od chwili wcześniejszego ustania zatrudnienia, stanowią- cego podstawę obowiązku ubezpieczenia.Skoro art. 6 ustawy o ubezpieczeniu spo- łecznym zwalnia od obowiązku ubezpieczenia emerytalnego jedynie osoby, będące inwalida- mi w rozumieniu art. 154 ust, 1, a nie w rozu- mieniu ust, 3, skoro więc nie ma w ubezpiecze- niu emerytalnym maksymalnej granicy wieku

(przepis art, 6 ust. (1) pkt 2 część pierwsza — ma inne cele na względzie), — uznać należy, że osoby ubezpieczone, osiągające wiek starczy, podlegają nadal obowiązkowi ubezpieczenia, uzyskując jedynie podmiotowe prawo wystą- pienia z wnioskiem o rentę inwalidzką.Zajęcie odmiennego stanowiska prowadzi- łoby do bardzo częstego unieważniania ostat- nich okresów ubezpieczenia, mimo, że powinno to być wyjątkiem, a nie regułą, a ponadto w razie rygorystycznego stosowania przepisów o przedawnieniu — prowadzić by mogło do cał- kowitej utraty uprawnień,Z powyższych względów Ministerstwo uważa za słuszną praktykę Zakładu Ubezpie- czeń Społecznych, polegającą na przyznawaniu rent w omawianych wypadkach od dnia zgło- szenia roszczenia lub od dnia wcześniejszego ustania zatrudnienia,
(Z  pisma Ministerstwa Opieki Społecznej 

z dnia 11 czerwca 1938 r. Nr Un. 7/7-8).



220

IV. Opieka społeczna.180.
ZARZĄDZENIE

MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJz dnia 6 maja 1938 r.
wydane w porozumieniu z Ministrem Spraw 
Wewnętrznych oraz Wyznań Religijnych i Oś- 
wiecenia Publicznego w sprawie zniesienia rady 

i komisyj do spraw kolonij letnich,

(Monitor Polski z dnia 7 czerwca 1938 r. Nr 128, 
poz. 218).N a podstawie art. 1, 2 lit. a) i b), 3 lit. c), 22 i 24 ustawy z dnia 16 sierpnia 1923 r. o opie- ce społecznej (Dz, U . R . P. Nr 92, poz. 726] w związku z § 2 pkt 1) i 5) rozporządzenia Pre- zydenta Rzeczypospolitej z dnia 18 stycznia 1924 r. w przedmiocie rozdziału kompetencji Ministra Zdrowia Publicznego (Dz. U . R , P. Nr 9, poz. 86) zarządza się, co następuje:

§ 1. Znosi się utworzoną przy Minister- stwie Opieki Społecznej radę do spraw kolonij letnich oraz utworzone przy wojewódzkich władzach administracji ogólnej (w m. st. W ar- szawie — przy Komisariacie Rządu) komisje do spraw kolonij letnich.
§ 2. Z dniem wejścia w życie zarządzenia niniejszego tracą moc obowiązującą przepisy dotyczące wskazanych w § 1 rady i komisyj do spraw kolonij letnich, zawarte w rozporządze- niu Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 15 maja 1930 roku, wydanym w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych i Ministrem Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego („Monitor Polski" Nr 178, poz. 272).
§  3. Zarządzenie niniejsze wchodzi w ży- cie z dniem ogłoszenia.Minister Opieki Społecznej:

(— ) Marian Zyndram - Kościałkowski

V. Zdrowie publiczne.

181.

OKÓLNIK Nr. 35/38

MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJz dnia 31 maja 1938 r. Nr Zn. 1 4 a ∕ll-8
w sprawie pomocy leczniczej w Państwowych 

Zakładach Chowu Koni.

Do

U  rządów Wojewódzkich w Warszawie, 
Łodzi, Kielcach, Lublinie, Krakowie, 
Poznaniu, Katowicach.Pracownicy majątków, przeznaczonych na prowadzenie Państwowych Zakładów Chowu Koni, nie są objęci państwową pomocą lekarską dla funkcjonariuszów państwowych i korzysta- ją z pomocy lekarskiej na ogólnych zasadach, ustalonych przepisami rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej z dnia 24.X. 1933 r. o pomo- cy leczniczej dla pracowników rolnych (Dz. U. R . P. Nr 87, poz. 673). Ministerstwo Rolnictwa

i Reform Rolnych zorganizowało we własnym zakresie pomoc leczniczą dla tych pracowni- ków.W  związku z tym zachodzi potrzeba spraw- dzania rachunków należności lekarzy, zakła- dów leczniczych, położnych i aptek.iWobec powyższego Ministerstwo Opieki Społecznej prosi urząd wojewódzki, aby wo jewódzkie władze sanitarne przeprowadzały sprawdzanie tych rachunków w zakresie nor- malnych czynności urzędowych, z wyjątkiem spraw retaksacji recept przez inspektorów far- maceutycznych, którzy czynności z tym zwią- zane będą wykonywali w godzinach pozaurzę- dowych. Za te ostatnie będą oni otrzymywali wynagrodzenie dodatkowe w wysokości 2l∕so∕o od należności aptek, płatne z kredytów Mini- sterstwa Rolnictwa i Reform Rolnych, przezna- czonych na pokrywanie wyżej wymienionej czynności.
(—) Dr J .  Adamski Dyrektor Departamentu



221

VI. Sprawy ogólno-administracyjne,
182.

PISMO OKÓLNE

MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ.z  dnia 14 czerwca 1938 r. Nr Bd. 1/30-38
w sprawie sposobu zarachowania opłat za upo- 
mnienia w postępowaniu egzekucyjnym władz 

skarbowych,

Do

Panów dyrektorów i kierowników 
władz i urzędów, podległych oraz 
do Pana dyrektora Funduszu Pracy.Ministerstwo Opieki Społecznej podaje do wiadomości okólnik Ministerstwa Skarbu z dnia 31 maja 1938 r. L. D . III. 5349/4/38 w sprawie wyżej wymienionej.p. o. Dyrektora Gabinetu:

(—) G . Zieliński Naczelnik Wydziału
1 zał.

Zał. do p. o. M, O. S. z dn, 14,VI. 1938 r. 
Nr Bd. 1/30-38.

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBUz dnia 31 maja 1938 r.L. D . III. 5349/4/38
w sprawie ewidencji opłat za upomnienia w  po- 
stępowaniu egzekucyjnym władz skarbowych,

Do

wszystkich Iz b Skarbowych, Wydziału 
Skarbowego Urzędu Wojewódzkiego 
Śląskiego oraz wszystkich urzędów 
skarbowych (Opłat stemplowych oraz 
A kcyz i Monopolów).W  związku z postanowieniami instrukcji z dn. 15 czerwca 1937 r. o stosowaniu przepi- sów o postępowaniu egzekucyjnym władz skar- bowych (Monitor Polski Nr 143, poz. 238 i Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 16, poz. 518 z r. 1937) tu- dzież w związku z zarządzeniem Ministra Skar- bu z dnia 17 grudnia 1937 r, (Dz. Urz. Min. Sk. Nr 33, poz. 931 z r. 1937), Ministerstwo Skarbu ustała następujące zasady prowadzenia ewi- dencji opłat za upomnienia, przypadających w postępowaniu egzekucyjnym władz skarbo- wych:1) Sumy zaległych należności za upomnie- nia, wyszczególnionych w tytułach wykonaw- czych, nadesłanych władzy egzekucyjnej przed dniem 1 lipca 1937 r., podlegają zarachowaniu

na dochód budżetu Ministerstwa Skarbu — łą- cznie z należnościami egzekucyjnymi —  w dzia- le 2, § 11 na rachunek Izby Skarbowej (Wydzia- łu Skarbowego).2) Również na wymieniony tytuł budżetu i na rachunek Izby Skarbowej podlegają zara- chowaniu pobran,e należności za upomnienia, wystawione i doręczone przez wierzycieli, ob- jętych zarządzeniem Ministra Skarbu z dnia 17 grudnia r. ub. (Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 33, poz. 931), tj. przez władze skarbowe, oraz przez urzędy skarbowe.3) Opłaty za upomnienia, wystawiane i do- ręczane przez inne władze i urzędy państwo- we, wchodzące do budżetu administracji pań- stwowej, podlegają zarachowaniu na dochód właściwej dla nich części budżetu — w dziale 1, § 8 „Różne dochody” ,4) W  celu uniknięcia rozbudowy ksiąg do- chodów budżetowych i rejestrów karnych, pro- wadzonych przez władze i urzędy administracji państwowej, szczegółową ewidencję opłat za upomnienia (należności i uiszczenia) będą pro- wadziły wyłącznie egzekwujące urzędy skarbo- we w tytułach wykonawczych, Uiszczenia opłat za upomnienia, dokonane łącznie z należnościa- mi z tytułu podatków i opłat, pobieranych na rachunek egzekwującego urzędu skarbowego, winny być odnotowane nadto w księgach bier- czych na kontach płatników z kosztami egze- kucyjnymi.5) Dochodami z tytułu opłat za upomnienia (p. 1, 2 i 3 niniejszego zarządzenia) administru- ją nadal łącznie z kosztami egzekucyjnymi izby skarbowe (Wydział Skarbowy),6) Zwrot opłaty za upomnienie zarządza egzekwujący urząd skarbowy razem ze zwro- tem kosztów egzekucyjnych; w pozostałych przypadkach władza administrująca przycho- dem, przy którym pobrano opłatę za upomnie- nie, 7) Na wpływy, zarachowane na dział 1 § 8 właściwej części budżetu dochodów, będą kasv urzędów skarbowych zakładały dla potrzeb Izby Skarbowej (Wydziału Skarbowego) oso- bny wykaz szczegółowy, do którego, nie spo- rządzając not kasowych, mają zapisywać po- szczególne kwoty opłat według części budżetu.8) Pobrane opłaty za upomnienia, wysta- wiane i doręczane dłużnikom przez obcych wie- rzycieli, nie wchodzących do budżetu admini- stracji państwowej, winny być przekazywane wierzycielom głównym, względnie wierzycielom zastępczym (np. przy podatku gruntowym z je- dnostek zbiorowych).9) Prowadzenie w księdze bierczej B dla podatku gruntowego ewidencji opłat za upom- nienia, wystawiane i doręczane przez zarządy gmin, może być dopuszczone tylko w formie adnotacji w przedziałce „uwagi” wzmiankowa- nej księgi, względnie w ten sposób, by ewiden- cja tych należności nie była łączona z należno- ściami z tytułu podatku i odsetek.



22210) Wymienione w punkcie 3 niniejszego zarządzenia wpływy z opłat za upomnienia bę- dą Izby Skarbowe (Wydział Skarbowy) zesta- wiały w księdze miesięcznych zestawień do- chodów budżetowych według części budżetu, a po upływie okresu budżetowego będą przesy- łały właściwym władzom centralnym sprawo- zdania roczne o dochodach budżetowych na uiszczenia (zrównoważone przypisem) z tytułu opłat za upomnienie, w celu włączenia do swych zestawień dochodów budżetowych.
(—) NowakDyrektor Departamentu

183.

 PISMO OKÓLNE

MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJz dnia 20 czerwca 1938 r. Nr Bd. 1/31-38
w sprawie opracowania preliminarza budżeto- 

wego na rok 1939/40.

Do

pp. Dyrektorów Departamentów i rów- 
norzędnych w Ministerstwie Opieki 
Społecznej,
p. Dyrektora Funduszu Pracy,
pp. Wojewodów i Komisarza Rządu na
m. st. Warszawą,
pp. Okręgowych Inspektorów Pracy, 
Prezesa Trybunału dla Spraw Ubezpie- 
czeń Społecznych w Poznaniu, 
p. Dyrektora Państwowego Zakładu 
Higieny,
pp. Dyrektorów Państwowych Zakła- 
dów, Szpitali i Przedsiębiorstw podle- 
głych Ministerstwu Opieki Społecznej.Polecam niezwłocznie przystąpić do opra- cowania preliminarza wydatków i dochodów poszczególnych działów budżetu Ministerstwa Opieki Społecznej na okres 1939/40, stosując się ściśle do zasad i postanowień zawartych w załączonym niżej okólniku Ministra Skarbu z dnia 11 czerwca 1938 r. Nr D. III. 9000/1-38.Układ preliminarza budżetowego pozostaje niezmieniony.Władze II instancji oraz podległe zakłady i przedsiębiorstwa nadeślą do Ministerstwa Opieki Społecznej swe preliminarze oraz plany finansowo - gospodarcze w 2 egzemplarzach w terminie do dnia 15 sierpnia r. b.Departamenty Ministerstwa i im równo- rzędne winny nadesłać odnośne wnioski bud- żetowe do gabinetu Ministra (wydział budże- towo - gospodarczy) do dnia 20 sierpnia r.b.Fundusz Pracy przedłoży mi swój plan fi- nansowo - gospodarczy do dnia 1 września r.b.

Celem ujednostajnienia materiałów budże- towych, nadsyłanych przez podległe władze i urzędy, załącza się przy niniejszym schemat, we- dług którego należy sporządzać projekty preli- minarzy i wszelkie niezbędne wykazy i zesta- wienia.W  szczegółowych objaśnieniach każda po- zycja budżetowa, zarówno w dochodach jak i wydatkach, winna posiadać uzasadnienie ra- chunkowe, a ponadto podstawy prawne, na któ- rych opiera się dany wydatek.W  przypadku pominięcia w przedstawio- nych projektach budżetowych danych lub szczegółów wymaganych w załączonym okólni- ku Ministra Skarbu nadesłane preliminarze bę- dą zwracane do uzupełnienia.
(—) Marian Zyndram - Kościałkowski Minister

1 zal.

Zał. do p, o. M. O. S. z dn. 20.VI, 1938 r. 
Nr Bd. 1/31-38.Warszawa, dnia 11 czerwca 1938 r.

MINISTER SKARBU
L. D. III. 9000/1/38.

Opracowanie preliminarza budże- 
towego na rok 1939/40.

Do

Kancelarii Cyw ilnej Prezydenta R ze- 
czypospolitej, Biura Sejm u, Biura S e- 
natu, Najw yższej Izby Kontroli, Prezy- 
dium Rady Ministrów i wszystkich mi- 
nisterstw

w miejscuI. T e r m i n y .Celem przedłożenia Sejmowi preliminarza budżetowego na okres od 1 kwietnia 1939 do 31 marca 1940 w terminie, przewidzianym w art, 58 ustawy konstytucyjnej, Ministerstwo Skarbu prosi o bezzwłoczne przystąpienie do prac nad preliminarzem dla poszczególnych części oraz o wydanie władzom podległym od- powiednich zarządzeń z uwzględnieniem nastę- pujących terminów:Władze i urzędy I instancji winny przed- stawić projekty swych preliminarzy władzom II instancji najdalej d o  d n i a  1 5 l i p c a  1938 r., władze zaś II instancji winny przedło- żyć władzom naczelnym projekty preliminarzy własnych oraz wszystkich władz i urzędów I instancji najdalej d o  d n i a  15 s i e r p n i a  1938 r.Ministerstwu Skarbu należy przedłożyć preliminarze, obejmujące całe części, w ostate- cznym terminie d o  d n i a  15 w r z e ś n i a  1938 r. 



223II. Z a s a d y  o s z c z ę d n o ś c i o w e .Konieczność trwałego ugruntowania rów- nowagi budżetowej, osiągniętej w latach ostat- nich i stanowiącej niezmienną podstawę polity- ki skarbowej Rządu, wymaga stosowania przy układaniu preliminarza budżetowego na rok 1939/40 wszystkich zarządzeń oszczędnościo- wych, zawartych w uchwałach Rady Ministrów oraz w zarządzeniach Szefa Rządu i okólnikach Ministerstwa Skarbu.Wzmożenie wysiłku oszczędnościowego, zwłaszcza w stosunku do wydatków zwyczaj- nych we wszystkich resortach, będzie koniecz- ne w przyszłorocznym budżecie tak z uwagi na obciążający ten budżet wzrost wydatków na obsługę długów w związku z kredytowym wy- konywaniem inwestycyj państwowych, jak i w celu bezwzględnego pokrycia wszystkich in- nych obciążających Skarb Państwa obowiąz- ków ustawowych lub umownych, jak. np. na- leżności z tytułu składek ubezpieczeniowych za pracowników państwowych, należności za świadczenia i usługi przedsiębiorstw państwo- wych, samorządowych i prywatnych itp. W re- szcie z budżetów poszczególnych resortów mu- si być w 1939/40 pokryta ewent. reszta niezli- kwidowanego dotychczas zadłużenia, powsta- łego w latach ubiegłych.Mimo uwzględnienia w nowym prelimina- rzu wszystkich wymienionych wydatków n i e b ę d ą  m o g ł y  j e d n a k  w y d a t k i  p r e - l i m i n o w a n e  n a  r o k  1939/40 w p o - s z c z e g ó l n y c h  c z ę ś c i a c h  b u d ż e t u  p r z e k r o c z y ć  w y d a t k ó w ,  u s t a l o - n y c h  w b u d ż e c i e  n a  r o k  1938/39, przy czym oczywiście wszystkie wydatki, pre- liminowane w roku 1938/39 jako jednorazowe, nie mogą wpływać na utrzymanie niezmienionej globalnej kwoty wydatków i na rok 1939/40,Liczenie bowiem na dalsze zwyżkowe kształtowanie się i w roku 1939/40 ogólnej su- my dochodów Skarbu Państwa byłoby nieo- strożnością niezgodną z podstawowym postula- tem realnej równowagi budżetowej. Dlatego też Ministerstwo Skarbu prosi o bezwzględne ogra- niczenie w nowym preliminarzu wydatków oso- bowych i rzeczowo-administracyjnych (paragra- fy 1 do 9 włącznie). W  związku z tym należy poddać rewizji zakres i metody pracy poszcze- gólnych działów administracji pod kątem ogra- niczenia względnie całkowitego zaniechania działalności w działach pracy, nie posiadających charakteru konieczności państwowej, a mogą- cych — bez szkody dla interesu publicznego — być przekazanymi czynnikom społecznym względnie inicjatywie prywatnej.Równocześnie Ministerstwo Skarbu zazna- cza, iż nie będzie dopuszczalne w przyszłym roku budżetowym wdrażanie nowych akcyj, zwłaszcza zaś takich, które będą powodowały konieczności powyżsizenia ilości etatów osobo- wych oraz zwiększenia kredytów administracyj- nych. Gdyby jednak zachodziła nieodparta ko- nieczność państwowa podjęcia w roku 1939/40

realizacji nowych zadań, wprowadzenie n o- w y c h wydatków do preliminarza budżetowe- go na rok 1939/40 może nastąpić tylko pod wa- runkiem znalezienia dla nich pokrycia w odpo- wiednim zmniejszeniu innych wydatków tej sa- mej części budżetu i to bez żadnego uszczerbku dla obowiązków ustawowych i umownych, o których wyżej była mowa.Podobnie, jak w latach ubiegłych, opraco- wywanie preliminarzy budżetowych na rok 1939/40 w poszczególnych ministerstwach win- no się odbywać przy czynnym współudziale urzędników, odpowiedzialnych za wykonanie budżetu w roku 1938/39, wyznaczonych przez Panów Ministrów na podstawie uchwały Rady Ministrów z dnia 29 października 1937 r. Doce- niając znaczenie tych urzędników w zakresie kontroli prawidłowego wykonywania budżetu, Ministerstwo Skarbu prosi w szczególności, aby wymienieni delegaci budżetowi dopilnowali, by preliminarze poszczególnych części budżetu od- powiadały ściśle wytycznym, ustalonym w no- cie niniejszej, jak również uwzględniały wszel- kie obowiązujące zarządzenia oszczędnościowe.
III. U k ł a d  p r e l i m i n a r z a  b u d ż e - t o w e g o .Schemat i ogólmy układ preliminarza budże- towego zasadniczo pozostają niezmienione w porównaniu z układem, zastosowanym w  pre- liminarzu budżetowym na rok 1938/39.Przy sporządzaniu preliminarzy budżeto- wych stosować należy następujące zasady ogólne:1) Wszystkie dochody i wydatki winny być preliminowane tylko w  sumach brutto (np. w części 10. Ministerstwo Przemysłu i Handlu wpływy, zamieszczone w dziale 3 § 7 z tytułu sprzedaży opisów patentowych — winny być preliminowane brutto t. zn. bez potrącania wy- datków na druk tych opisów, które winny być uwzględniane po stronie wydatków tegoż dzia- łu); o ile charakter pewnych jednostek gospo- darczych nie pozwala na preliminowanie ich pełnych dochodów i wydatków w budżecie ad- ministracji, należy plany finansowo-gospodarcze tych jednostek wydfeielić z grupy A . Admini- stracja i umieścić w grupie B. Przedsiębiorstwa i zakłady.2) Należy przestrzegać właściwego okre- ślania poszczególnych wydatków wzgł. docho- dów jako nadzwyczajnych. Ja k o  dochody nad- zwyczajne uważać należy:a) dochody, które akty ustawodawcze określają jako nadzwyczajne (np, nad- zwyczajna danina majątkowa),b) dochody z likwidacji większych obiek- tów nieruchomych.Ja k o  wyd'atki nadzwyczajne uważać na- leży:

a) w ydatk i, określone w  ak tac h  u s taw o - 
daw czych jak o  nadzw yczajne,



224b) wydatki ma większe inwestycje, których koszt przekracza kwotę 100.000 zł, a w każdym razie wydatki zwiększające ma- jątek Państwa lub podnoszące jego ren- towność. W ydatków na remonty kapi- talne nie należy uważać za wydatki nad- zwyczajne.3) W ydatki na spłatę zobowiązań poszcze- gólnych resortów z tytułu należności umownych oraz opartych na specjalnych tytułach ustawo- wych winny być preliminowane w oddzielnym paragrafie we właściwych działach każdej części budżetu. W  ten sposób m. in. wydatki na obsługę zobowiązań, powstałych w poszcze- gólnych resortach w związku z kredytowym wykonywaniem planu inwestycyj państwowych, winny być zamieszczone w preliminarzu budże- towym poszczególnych części.4) Zasady preliminowania wydatków o cha- rakterze adtninistracyjnym, związanych z w y- konywaniem planu inwestycyjnego Państwa, zo- stały podane oddzielnie w okólniku Minister- stwa Skarbu z dnia 9 czerwca 1938 r. Nr D, III. 9048/3/38 w sprawie zużycia kredytów in- westycyjnych pozabudżetowych.5) Specjalizację rubryk budżetowych w grupie A . Administracja należy utrzymać w do- tychczasowym zakresie. Nomenklatura paragra- fów od 1 do 9 obowiązuje jednakowa we wszyst- kich częściach grupy A . Administracja z wy- jątkiem części 6, 16, 17 i 18 oraz działu 5 w części 7,Specyfikacja pozycyj objaśniających do pa- ragrafów 1 do 9 z reguły winna być jednolita, przy czym jednakże nazwy pozycyj winny być dostosowane do rzeczywistego przeznaczenia preliminowanych kredytów; np. w nazwie po- zycji „Zakup sprzętu pomieszczeniowego i prze- ciwpożarowego" nie należy zamieszczać słowa „i przeciwpożarowego” w przypadku, gdy kre- dyt na zakup sprzętu przeciwpożarowego w ogóle nie jest preliminowany.W  przypadku stworzenia nowej pozycji, nie podpadającej pod pozycje typowe — należy z reguły pozycję tę zamieszczać jako ostatnią t zn. po pozycjach typowych.Naieży unikać zbyt częstych zmian w za- kresie, jaki obejmują poszczególne paragrafy wydatków wzgl. dochodów, gdyż zmiany takie w znacznym stopniu utrudniają śledzenie linii rozwojowej poszczególnych tytułów budżeto- wych.6) Grupą D. Fundu∣sze zostają — tak, jak w preliminarzu na rok 1938/39 — objęte tylko Fundusz Kwaterunku Wojskowego oraz Fun- dusz Pracy. Pozostałe fundusze winny być pre- liminowane w układzie, stosowanym w grupie A . Administracja.
IV . W y d a t k i  n a  p ł a c e  i r ó ż n e  ś w i a d c z e n i a  o s o b o w e.Obliczenie wydatków na płace należy oprzeć na stanie prawnym i normach uposaże-

niowych obowiązujących w dniu 1 lipca 1938 r„ przy czym przy ustalaniu wysokości tych w y- datków nie należy przyjmować potrąceń na t. zw. intercalare. Granicą maksymalną etatów osobowych we wszystkich grupach uposażenia winien być stan faktyczny z dnia 1 lipca 1938 r. z wyłączeniem funkcjonariuszów, którzy znaj- dują się w stanie nieczynnym lub którym wy- powiedziano umowy o pracę. Ogólna liczba eta- tów osobowych nie może zasadniczo przekra- czać liczby etatów, ustalonej w budżecie na rok 1938/39,Wszelkie zamierzone podwyższenia liczby etatów tak w kwocie globalnej, jak i w po- szczególnych grupach uposażenia, M i n i s t e r -  stw τc S k a r b u  r o z p a t r y w a ć  b ę d z i e  l i  t y l k o  w t e d y ,  g d y  z o s t a n ą  o n e  u p r z e d n i o  u z g o d n i o n e  z P r e z y - d iu m  R a d y  M i n i s t r ó w .a) P a r a g r a f  1.W  paragrafie 1 „Płace" należy prelimino- wać w ydatki, na uposażenia (wynagrodzenia) pracowników państwowych, przy czym wydatki te winny obejmować uposażenie zasadnicze wraz z zasiłkami wyrównawczymi i dodatkami do uposażenia (dodatki lokalne, funkcyjne, słu- żbowe i ewent. inne dodatki względnie nale- żności pieniężne). Wydatkami na płace winni być objęci urzędnicy oraz funkcjonariusze niżsi bez względu na to, czy stosunek służbowy tych pracowników ma charakter publiczno-prawny, czy też prywatno-prawny, jak również bez względu na to, w jaki sposób jest ustalone wy- nagrodzenie pracowników kontraktowych (przyrównanie do grup uposażenia, ryczałt, wynagrodzenia za dzień, za godzinę).Wynagrodzenia za czynności dodatkowe, niezwiązane ze stanowiskiem pracownika pań- stwowego, winny być preliminowane w § 1 „Płace", natomiast za czynności dodatkowe, związane z jego stanowiskiem służbowym — wynagradzane według uznania władzy — winny być opłacane z kredytów § 2 „Różne świadcze- nia osobowe" z pozycji „Zasiłki i nagrody".Preliminowane w częściach 13 i 14 wydatki na zastępstwa nauczycieli lub lekarzy powia- towych winny być zamieszczane w paragrafie 1 „Płace" w oddzielnej pozycji „Wynagrodzenia za zastępstwo".W ydatki na płace całego zatrudnionego personelu winny być zasadniczo preliminowane 
w  paragrafie 1 „Płace"; o ile w poszczególnych paragrafach rzeczowych mieszczą się dotych- czas wydatki na wynagrodzenie personelu, na- leży je w preliminarzu na rok 1939/40 bez- względnie przenieść do paragrafu I-go. W  szcze- gólności jest niedopuszczalne zamieszczanie kredytów na place w paragrafach, obejmują- cych kredyty na subwencje.Paragrafem 1-szym nie będą objęci tylko ci pracownicy, których wynagrodzenie mie- sięczne jest niższe od najniższej grupy uposa- żenia zasadniczego w danym dziale służby.



225W vdatki na płace tych pracowników mogą być objęte odpowiednimi paragrafami wydatków rzeczowych. W ydatki na robociznę nie mogą być preliminowane w § 1 „Płace" i należy je zamieszczać w paragrafach wydatków rzeczo- wych.Kredyty preliminowane w paragrafie 1 „Płace" winny być w objaśnieniach rozbite szczegółowo na poszczególne pozycje, np.Urzędnicy.(Nauczyciele).Funkcjonariusze niżsi
b) P a r a g r a f  2.Paragraf 2 „Różne świadczenia osobowe" należy rozbić na następujące pozycje:Zasiłki i nagrody.Wynagrodzenie kierowców za nadliczbowe godziny pracy.Umundur owani e.Opłaty ubezpieczeniowe.Świadczenia na rzecz Państwowego Zakła- du Emerytalnego.Kredyty na zasiłki i nagrody należy preli- minować bez wyjątku najwyżej w wysokości 1 % sumy kredytu preliminowanego w § 1 „Płace", przy czym wyżej określone sumy kredytu na zasiłki i nagrody winny w szczególności obejmo- wać zasiłki przewidziane w zdaniu drugim art. 7 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 października 1933 r. o uposażeniu funkcjonariuszów państwowych (Dz. U . R . P. Nr 86, poz. 663).Kredyt na umundurowanie ma obejmować zakup umundurowania, względnie koszt mate- riału wydawanego w naturze.W ydatki na umundurowanie funkcjonariu- szów organizacyj umundurowanych (Policja Pań- stwowa, Straż Graniczna, Straż Więzienna) oraz na ryczałty mundurowe należy prelimino- wać w osobnym paragrafie pod tytułem „Um un- durowanie".Kredyty na opłaty ubezpieczeniowe win- ny być bezwzględnie preliminowane w § 2 „Różne świadczenia osobowe", zaś w planach finansowo-gospodarczych tych przedsiębiorstw, zakładów, wzgl. monopolów państwowych, któ- re nie posiadają takiego paragrafu, winny być zamieszczane w obrębie pozycji o takiej samej nazwie.Pozycja „Świadczenia na rzecz Państwowe- go Zakładu, Emerytalnego" winna obejmować zarówno składki ubezpieczeniowe do tego Z a- kładu, jak i zwroty wartości kapitałowych, przewidzianych w § 8 rozporządzenia Rady M i- nistrów z dnia 6 marca 1934 r. o przepisach fi- nansowych dla Państwowego Zakładu Emery- talnego (Dz. U . R . P. Nr 31, poz. 277).K r e d y t y  n a  o p ł a t ę  s k ł a d e k  u b e z p i e c z e n i o w y c h  w i n n y  b y ć  o b l i c z o n e  ś c i ś l e  w s t o s u n k u  d o  f a k t y c z n e j  i l o ś c i  p r a c o w n i k ó w

p a ń s t w o w y c h ,  u b e z  p i e c z o n y c h  w P a ń s t w o w y m  Z a k ł a d z i e  E m e r y - t a l n y m .
V . P r z e l e w y .Przelewy z tytułu państwowego podatku dochodowego i opłaty emerytalnej oraz wpłaty na rzecz Funduszu Pracy należy preliminować na rok 1939/40 w sposób analogiczny, jak w budżecie na rok 1938/39 i w wysokości ustalo- nej w tymże budżecie.

VI, W y d a t k i  r z e c z o w o - a dm  i n i- s t r a c y j n e  i s p e c j a l n e .Poniżej podaje się kolejność pozycyj typo- wych w paragrafach 3 do 9 włącznie:
P a r a g r a f  3 „ P o d r ó ż e  s ł u ż b o w e  i p r z e s i e d l e n i  a“ :Podróże służbowe,Przesiedlenia.

P a r a g r a f  4. „ Ś r o d k i  l o k o m o c j i " :Zakup środków lokomocji.Remont kapitalny środków lokomocji.Utrzymanie środków lokomocji.Przewozy kołowe.
P a r a g r a f  5 „ P o m i e s z c z e n i e " :Zakup sprzętu pomies'zczeniowego i prze- ciwpożarowego .1 Komorne i należności uboczne.Opał, światło, energia elektryczna i woda.Utrzymanie czystości, asenizacja i czyszcze- nie kominów.Remont i konserwacja sprzętu.Utrzymanie ogrodów, (kwietników i tra- wników oraz dekoracja gmachów.

P a r a g r a f  6 „ W y d a t k i  b i u r o w e " :Zakup maszyn biurowych.Materiały i przybory.Druki.Remont i konserwacja maszyn biurowych.Biblioteka.Bilety tramwajowe.
P a r a g r a f  6a „ O p ł a t y  p o c z t o w e ,  t e l e g r a f i c z n e  i t e l e f o n i c z n e " :Opłaty pocztowe za znaczki korespondencji urzędowej.Opłaty pocztowe gotówkowe.Opłaty telegraficzne.

O płaty  telefoniczne.



226P a r a g r a f  7 „ W y d a w n i c t w a " :Dziennik Urzędowy.W ydaw nictw o....................(nazwa).Inne wydawnictwa.
P a r a g r a f  9 „R  e m o n t  i k o n s e r w a - c j a  n i e r u c h o m o ś c i ' ' :Remont kapitalny.Drobny remont i konserwacja.Drobne budowle.
P a r a g r a f  9 b u d ż e t u  n a d z w y c z a j - n e g o  „ N i e r u c h o m o ś c i " :Zakup nieruchomości.Budowle.Spłata zobowiązań hipotecznych.Paragraf 3 ..Podróże służbowe i przesie- dlenia" powinien obejmować odnośne wydatki dla całego personelu, uwzględnionego w § 1, jak również wydatki z tytułu diet specjalnych, ryczałtów obchodowych, strażniczych itp.W  paragrafie 6 „W ydatki biurowe" kre- dyty na zakup pieczęci urzędowych winny być zamieszczane w pozycji „M ateriały i przybo- ry". Pozycją „Biblioteka" należy objąć wszyst- kie wydatki na książki i pisma.W  paragrafie 6a „O płaty pocztowe, tele- graficzne i telefoniczne" należy preliminować kredyty na opłaty pocztowe od przesyłek zwy- kłych i poleconych, wysyłanych przez władze i urzędy państwowe. Ministerstwo Skarbu pod- kreśla konieczność dokładnego preliminowania kwot powyższych, opierając obliczenie na ilo- ści przesyłek pocztowych za jeden typowy mie- siąc. Ponadto paragrafem tym winny być obję- te kredyty na abonament telefonu oraz opłaty za rozmowy międzymiastowe i telegramy w sprawach urzędowych.Paragrafem 7 „W ydawnictwa" winny być objęte kredyty na wydawnictwa własne oraz na udział resortu w wydawaniu tygodnika „Polska Gospodarcza". Natomiast paragrafem tym nie należy obejmować kredytów na sub- wencjonowanie obcych wydawnictw, gdyż wy- datki na ten cel winny być zamieszczane w pa- ragrafie, obejmującym wydatki na subwencje.Nadto paragrafem tym w grupie A . Adm i- nistracja nie należy obejmować kredytów na prenumeratę Dziennika Ustaw, gdyż będzie on w dalszym ciągu władzom i urzędom państwo- wym dostarczany bezpłatnie.Paragraf 8 „Inne wydatki" obejmuje z re- guły wydatki rzeczowo-administracyjne nie ob- jęte paragrafami 2— 7 oraz paragrafem 9; mie- dzy innymi w paragrafie tym należy prelimino- wać kredyty na utrzymanie Biura Normalizacji Druków. Kredyty, preliminowane w paragra- fie 8 „Inne wydatki", nie mogą zasadniczo w obrębie jednego działu przekraczać 1 % sumy wydatków zwyczajnych tegoż działu; w przy- padkach, gdy kredyty preliminowane w tym

paragrafie przewyższają tę normę — należy ich odpowiednią część wyłączyć w oddzielny spe- cjalny paragraf, nadając mu nazwę określającą charakter projektowanych wydatków.W ydatki specjalne poszczególnych resor- tów winny być preliminowane w kolejnych pa- ragrafach, poczynając od paragrafu 10, przy czym wydatki zbliżone pod względem charak- teru i przeznaczenia należy preliminować w na- stępującej po sobie kolejności.Paragrafy „Subwencje" winny obejmować wydatki na wszelkiego rodzaju subwencje, przy czym w objaśnieniach do tego paragrafu należy wymieniać szczegółowo wysokość i przezna- czenie udzielanych subwencyj oraz nazwy insty- tucyj wzgl. grup osób, czy nazwy wydawnictw, na rzecz których subwencje mają być udzielane.Paragrafy „Fundusz dyspozycyjny" wzglę- dnie „W ydatki związane z wykonywaniem urzędu Ministra" winny być zamieszczane jako ostatnie w obrębie danego działu wydatków.
VII. K u r s y  w a l u t .Do obliczenia wydatków w walutach ob- cych należy przyjąć następujące kursy dewiz zagranicznych, obliczone według notowań G ieł- dy Pieniężnej w Warszawie z dnia 1 czerwca b. r.: 1 f. szt. =  26,28 zł1 doi, am. =  5,301∕2 ,,1 doi. kan. =  5,27 ,,109 fr. szwajc. =  121,00 ,,100 belg belg. =  89,80 „100 fi. hol. =  293,15 „100 fr. franc. =  14,75 ,,100 kor szw. =  135,50 ,,100 kor. r.orw. =  132,00 ,,100 kor. duńsk, =  117,30 ,,100 kor, cz. =  18,44 ,.100 mar, niem. =  212,54 ,,100 lir. włosk.100 gid. gd.Ewentualne odchylenia w przyjęciu kursów należy uzasadnić.

V III. D o c h o d y .Paragrafy dochodów w przypadkach, gdy odpowiadają paragrafom wydatków — otrzy- mują numerację odpowiednich paragrafów w y- datków.Paragrafy dochodów nie mające odpowie- dnika w wydatkach — otrzymują numerację ko- lejną zaczynającą się od numeru następnego po najwyższym numerze paragrafu wydatków da- nego działu (bez względu na to, czy jest to pa- ragraf wydatków zwyczajnych czy też nadzwy- czajnych).Ministerstwo Skarbu pragnie podkreślić, iż wpływy z dochodów administracyjnych wy- kazują jak dotychczas sztywność w przeciwień- stwie do innych dochodów budżetowych. Mini- sterstwo Skarbu przeto prosi, aby przy preli-



227minowaniu dochodów podjęty został wysiłek w kierunku zrewidowania metody poboru nie- których dochodów administracyjnych (opłaty) celem zwiększenia ich wydajności; w związku z tym należy w pełni wykorzystać wszystkie obecnie istniejące źródła dochodów państwo- wych możliwe do osiągnięcia w roku 1939/40, przy przyjęciu zasady nieod⅛raczania przypada- jących terminów płatności. W  ten sposób pre- liminowanymi sumami należy objąć nie tylko wpływy bieżące, lecz i możliwe do wyegzekwo- wania zaległe należności wobec Skarbu Pań- stwa z lat ubiegłych.Te dochody, które wykazują tendencję zwyżkową, należy preliminować na rok 1939/40 odpowiednio w wyższych kwotach.Preliminowane dochody należy obliczyć możliwie najrealniej, sprawdzając je przez po- równanie z rzeczywistymi wynikami w roku 1937/38 oraz z wynikami poszczególnych mie- sięcy bieżącego roku budżetowego.Jeżeli dochody w jakimkolwiek tytule ma- ją tendencję zniżkową, należy zbadać jej przy- czyny i dążyć do jej usunięcia tak, by w po- równaniu z budżetem na rok 1938/39 prelimino- wane wpływy nie uległy obniżeniu.Ministerstwo Skarbu przypomina, że przy preliminow aniu poszczególnych dochodów na- leży wziąć pod uwagę okoliczność, iż na pod- stawie § 11 „Przepisów rachunkowo-kasowych dla władz i urzędów państwowych" nadpłaty w dochodach budżetowych, powstałe zarówno w bieżącym jak i w ubiegłych okresach budże-1 towych, zwraca sie z bieżących wpływów w tym samym tytule budżetowym.Grzywny, wpływające na budżet dochodów administracji i wymierzane przez władze admi- nistracji ogólnej, należy — po porozumieniu się zainteresowanych władz naczelnych z Minister- stwem Spraw Wewnętrznych — zgrupować w preliminarzu Ministerstwa Spraw W ewnętrz- nych.
IX . R u b r y k i  p o r ó w n a w c z e .Podobnie jak w latach ubiegłych, prelimi- narze winny zawierać obok cyfr dochodów i wydatków' na rok 1939/40 cyfry budżetu na rok 1938/39 oraz cyfry wykonania budżetu 1937/38 i cyfry zamknięcia rachunków za rok 1936^37, przystosowane odpowiednio do rubryk preliminarza na rok 1939/40.Przy umieszczaniu sum w rubrykach poró- wnawczych preliminarza należy bezwzględnie przestrzegać zasady, że zakresowi wydatków (wzgl. dochodów) paragrafu na przyszły okres budżetowy winien odpowiadać identyczny i współmierny zakres wydatków (wzgl. docho- dów) zamieszczanych w rubrykach porównaw- czych za poprzednie okresy budżetowe.W  przypadku rozszerzenia zakresu danego paragrafu w porównaniu z okresami ubiegłymi przez umieszczenie w nim wydatku (wzgl. do- chodu), który w okresach ubiegłych mieścił się

w innym lub innych paragrafach, ulegają prze- niesieniu na rubryki porównawcze za okresy ubiegłe wszystkie wydatki (wzgl. dochody), od- powiadające obecnemu zakresowi paragrafu.W  przypadku zmniejszenia zakresu danego paragrafu w poróivnaniu z okresami ubiegłymi przez przeniesienie z niego pewnego wydatku (wzgl. dochodu) do innego lub innych paragra- fów — eliminuje się w rubrykach porównaw- czych za lata ubiegłe te wszystkie wydatki (wzgl dochody), które nie są objęte zakresem obecnego paragrafu.W  związku z tym odpowiednim zmianom ulegają kwoty rubryk porównawczych za lata ubiegłe w tych paragrafach, z których, względ- nie na które, zostały pewne wydatki przenie- sione tak, aby ten sam wydatek nie był w ru- brykach porównawczych podwójnie liczony względn ie opuszczony.W  wyniku przystosowania rubryk porów- nawczych dla paragrafów— odpowiednim zmia- nom ulegają rubryki porównawcze rozdziałów, działów oraz części (również i w zestawieniu ogólnym dla dlanej części).W  przypadku, gdy w ubiegłych okresach budżetowych były wydatki lub dochody nad-' zwyczajne, których nie preliminuje się na przy- szły okres budżetowy — należy te wydatki i dochody włączyć w rubrykach porównawczych za okresy ubiegłe do ogólnych kwot właściwych działów budżetu zλvyczajnego.W e wszystkich tych przypadkach należy zmiany przeprowadzone w cyfrach lat poprzed- nich szczegółowo objaśnić.Rubryka porównawcza „Budżet 1938/39" winna obejmować kwoty ustawy skarbowej na ten okres, a zatem w kwotach wydatków tej rubryki nie należy uwzględniać kredytów do- datkowych okresu 1938/39, ani też w kwotach dochodów — zmian w dochodach, wprowadzo- nych ustawami o kredytach dodatkowych na rok 1938/39.
X . U w a g i  r e d a k c y j n e .O ile nazwa działu, rozdziału względnie paragrafu odpowiada nazwie danego urzędu, zakładu lub instytucji, pisanej dużymi literami, należy odnośne tytuły pisać tak samo; np. Urząd Długów Państwa, Urząd Patentowy. O ile natomiast tytuły budżetowe są określe- niem pewnego działu administracji lub zgrupo- waniem poszczególnych urzędów, należy pisać je z małej litery, np.: Zarząd centralny, W oje- wództwa i starostwa, Władze i urzędy celne. Słów: ustawa, rozporządzenie, dekret Prezy- denta Rzeczypospolitej, rozporządzenie Rady Ministrów, rozporządzenie Ministra . . . .nie należy skracać.Słowa: część, dział, rozdział, paragraf, o ile wymienione są w treści objaśnień — skracać należy na ,,cz.", ,,dz.", ,,rozdz.", „par." (a

nie ,,§”).



228Należy unikać określenia „na podstawie uchwał Rady Ministrów" bez podania dat lub podstawy prawnej tych uchwał,
X I, O b j a ś n i e n i a  o g ó l n e .Podobnie, jak w roku ubiegłym, prelimina- rze budżetowe poszczególnych części budżetu winny zawierać w formie wstępu opis działal- ności poszczególnych resortów według ich dzia- łów budżetowych, Opisy te winny być zwięzłe, tak, by zasadniczo nie przekraczały 6 stron druku dla każdej części budżetu i nie powinny zawierać danych poufnych, nie nadających się do ogłoszenia w druku, Wymienione opisy win- ny w szczególności zawierać:1) podstawę prawną działalności danej władzy lub urzędu; w „Objaśnieniach ogólnych” nie należy podawać podstawy prawnej docho- dów wzgl. wydatków, gdyż podstawy prawne odnośnie kwot, preliminowanych w paragra- fach specjalnych, winny być wymienione w ob- jaśnieniach szczegółowych przy poszczegól- nych paragrafach;2) organizację ilościową jednostek admini- stracyjnych, wchodzących w skład danego działu budżetowego, łącznie ze zmianami, do- konanymi w roku 1937/38 i w I kwartale 1938/39 roku.Instancje jednostek organizacyjnych nale- ży wymieniać tylko wówczas, gdy z punktu wi- dzenia zasad organizacyjnych tok instancji mógłby budzić wątpliwości;3) krótkie sprawozdanie z czynności doko- nanych w okresie budżetowym 1937/38 i w I kwartale 1938/39 r. według rodzajów i grup działalności.Przy sporządzaniu „Objaśnień ogólnych" dla przedsiębiorstw, zakładów, monopolów lub funduszów państwowych winny być stosowane następujące wytyczne:a) objaśnienia ogólne winny zawierać ana- lizę bilansu w osobnej końcowej części objaśnień; ewentualnie po objaśnieniach bilansu należy umieścić objaśnienia do rachunku strat i zysków, gdzie tego wy- maga potrzeba;b) pożądane jest podawanie ilości (ewent. rozmieszczenia, funkcji) tego personelu, który nie jest podany w tabeli etatów;c) objaśnienia ogólne podane być winny przy w s z y s t k i c h  działach przed- siębiorstw, a więc również przy tych, przy których w preliminarzu na rok 1938/39 objaśnienia takie nie były umie- szczone.Objaśnienia te zawierać winny co najmniej podstawę działania lub określenie zakresu czynności.

XII. O b j a ś n i e n i a  s z c z e g ó ł o w e .Objaśnienia szczegółowe winny być za- mieszczone przy poszczególnych tytułach bud- żetowych tzn. przy paragrafach wzgl, pozy- cjach, tak w wydatkach, jak i w dochodach.Szczegółowego objaśnienia i uzasadnienia wymagają zwłaszcza wydatki na płace, wydat- ki inwestycyjne, w s z e l k i e  n o w e  w y - d a t k i  i d o c h o d y ,  n i e  o b j ę t e  b u d - ż e t e m  n a  r o k  1938/39, j a k  r ó w n i e ż  w s z e l k i e  p o d w y ż s z e n i a  c y f r  w y - d a t k ó w  i z m n i e j s z e n i a  d o c h o d ó w  oraz ważniejsze zmniejszenia wydatków i pod- wyższenia dochodów, preliminowanych na rok 1939/40 w porównaniu z cyframi wydatków wzgl. dochodów budżetu na rok 1938/39 i wy- konania budżetu na rok 1937/38.Utrzymanie wydatków w wysokości okre- su 1938/39 — z reguły nie wymaga objaśnienia, chyba, że kredyt preliminowany na ten cel w roku 1938/39 miał charakter wydatku jednora- zowego.W  objaśnieniach do paragrafów, obejmują- cych wydatki na płace, należy zamieścić tabelę etatów osobowych, oddzielnie dla urzędników i oddzielnie dla funkcjonariuszów niższych, λv porównaniu z etatami według budżetu na rok 1938/39. Etaty praktykantów powinny być wy- kazane w powyższych tabelach etatów osobo- wych. Tabele te należy zestawić według po- niższego wzoru:
U r z ę d n i c y ,  

Funkcjonariusze niżsi.

Grupa E t a t  n a  r o k
uposażenia 1939/40 1938/39

II

III

IV

Powyższe tabele etatów zawierać winny rubrykę porównawczą etatów na rok 1938/39 nie tylko w razie zmiany ogólnej ilości prelimi- nowanych etatów na 1939/40 w porównaniu z 1938/39, lecz również w tych przypadkach, gdy wprawdzie liczba etatów danego działu nie uległa zmianie, nastąpiły jednak zmiany w po- szczególnych grupach uposażenia. W  związku z tym niepodawanie rubryki porównawczej „Etat na rok 1938/39" i zamieszczanie zamiast



229niej uwagi: „W  porównaniu z 1938/39 ilość eta- tów bez zmian” może mieć miejsce tylko wte- dy, gdy zarówno ogólna ilość etatów, jak i licz- by etatów w poszczególnych grupach uposaże- nia nie różnią się w porównaniu z rokiem 1938/39.Pracowników kontraktowych, których wy- nagrodzenie nie jest przyrównane do grup upo- sażenia, należy wydzielić w osobną grupę pra- cowników ryczałtowych (dietariusze), umie- szczając ich w końcu właściwej tabeli bądź dla urzędników, bądź dla funkcjonariuszów niż- szych. Ilości pracowników kontraktowych od- dzielnie pod tabelami etatów wymieniać nie należy.Należy nadto objaśnić przyczyny każdego zwiększenia liczby etatów tak w ilości ogólnej, jak i w poszczególnych grupach uposażenia, choćby suma kredytu na płace nie ulegała zmia- nie wzgl. była nawet niższa w porównaniu z budżetem na rok 1938/39.W  objaśnieniach do paragrafu 4 ,,Środki lokomocji" należy wymienić dla każdego dzia- łu ilość przyznanych na podstawie uchwały R a - dy Ministrów z dnia 23 września 1929 r. etatów samochodowych oraz faktycznie posiadaną ilość samochodów (z wymienieniem ich rodza- jów) oraz innych środków lokomocji.Ponadto Ministerstwo Skarbu prosi o do- łączenie do preliminarzy budżetowych nastę- pujących materiałów informacyjnych, które nie będą zamieszczane w egzemplarzach preli- minarzy przeznaczonych do druku.W  objaśnieniach do § 1 ,,Płace” w grupie A . Administracja należy dla każdego działu w każdej części preliminarza podawać następują- ce zestawienia:
a) Wydatki budżetowe na płace:

U r z ę d n i c y :

G
ru

pa
up

os
aż

en
ia

Li
cz

ba
et

at
ów

Pł
ac

a 
j

za
sa

dn
ic

za
D

od
at

ki
fu

nk
cy

jn
e

D
od

at
ki

sł
uż

bo
w

e
D

od
at

ki
lo

ka
ln

e

Za
si

łe
k 

w
y- 

ró
w

na
w

cz
y

D
od

at
ki

sp
ec

ja
ln

e

11

III

IV

V

VI

VII

ryczałtowi

•

F u n k c j o n a r  i u s z e n i ż s i :  
(analogicznie).

b) Dodatki funkcyjne/i służbowe.

Wysokość dodatku 
miesięcznego 

w złotych

Ilość osób po- 
bierających do- 

datek
Roczny wyda- 

tek

2.000

1.500

1.000

Przy wydatkach na umundurowanie (§ 2 poz. 2) należy podać ilość osób, rodzaj i cenę poszczególnych części umundurowania, a przy wydatkach na opłaty ubezpieczeniowe (§ 2, poz. 4 i 5) sposób obliczenia tych wydatków (ilość osób, stawki ubezpieczeniowe itp.).W  wydatkach rzeczowo - administracyj- nych należy przy poszczególnych paragrafach podawać ilość i rodzaj materiałów oraz ceny jednostkowe przyjęte za podstawę obliczenia, przy czym przy wydatkach na komorne należy podawać ilość obiektów oraz wysokość czyn- szu, przypadającego na 1 metr kwadratowy po- wierzchni.W  objaśnieniach do paragrafu 3 „Podróże służbowe i przesiedlenia" należy wymienić ilość osób korzystających z ryczałtów osobo- wych i globalną kwotę tych ryczałtów (na utrzymanie i eksploatację własnych samocho- dów), przyznawanych im na podstawie § 16 ust. (7) rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 28 marca 1934 r. o należnościach w razie peł-' nienia czynności poza zwykłym miejscem służ- bowym oraz w razie przeniesienia na inne miej- sce służbowe (Dz. U . R. P. Nr 35, poz. 320).Przy paragrafie 6 „W ydatki biurowe” na- leży w objaśnieniach dla każdego działu (roz- działu) podawać przeciętny wydatek na mate- riały i przybory (poz. 2), przypadający na jed- nego urzędnika zatrudnionego w danym dziale służby. Ja k o  liczbę urzędników przyjąć należy w obliczeniu stan według etatów zgłoszonych dla danego działu w preliminarzu na rok 1939/40.W  objaśnieniach do poszczególnych para- grafów należy podawać kwotę zadłużenia z lat ubiegłych, ewentualnie jeszcze ciążącego na tych paragrafach w dniu 1 lipca 1938 r. W  szczególności zaś należy wymienić kwoty, jakie w odnośnym paragrafie są przeznaczone na spłatę zadłużenia w roku 1939/40. Objaśnień



230jednak tych nie należy podawać w przypad- kach, gdy kwota zadłużenia, obciążającego kre- dyty odnośnego paragrafu, nie przekracza 1.000 zł wzgl. jest niższa, niż lθ o∕o sumy kredy- tu, preliminowanego w tym paragrafie.Do wszystkich wydatków inwestycyjnych, przekraczających kwotę 100.000 zł, a w szcze- gólności do wydatków budowlanych (nowe bu- dowle, kapitalne remonty, przebudowy) należy dołączyć wyciągi z kosztorysów, uzasadniają- cych szczegółowo wysokość wydatku. Przy wydatkach, które są poszczególnymi ratami, przeznaczonymi na jeden cel inwestycyjny, osiągalny w ciągu dłuższego okresu czasu, niż jeden rok, należy podać przypuszczalny i opar- ty na kosztorysie wzgl. umowie koszt całej in- westycji ze wskazaniem dotychczasowego sta- nu inwestycji oraz kwot, które na ten cel były przyznane w budżetach wzgl. w ustawach o in- westycjach państwowych i w rzeczywistości wydatkowane w okresach poprzedzających rok budżetowy 1938/39 oraz preliminowane na rok 1938/39 i potrzebne w następnych okresach bu- dżetowych. Analogicznie należy postąpić przy wydatkach na znaczniejsze dostawy względnie roboty, których wykonanie przewiduje się na okres dłuższy, niż jeden rok.Ja k o  materiały objaśniające dla poszcze- gólnych dochodów należy podać stan przypa- dających do uiszczenia, lecz nie zapłaconych do dnia 31 marca 1938 r. zaległych należności Skarbu Państwa,Objaśnienia do wszystkich funduszów pań- stwowych, objętych grupą A . Administracja na- leży podawać w sposób tak samo szczegółowy, jak w stosunku do pozostałych działów tejże grupy. XIII. Z a ł ą c z n i k i .Ministerstwo Skarbu prosi o dołączenie do preliminarzy następujących zestawień ogól- nych, sporządzonych dla całych części budżetu:1) zestawienie wydatków osobowych na rok 1939/40 (wzór Nr 2),2) rozbicie wydatków osobowych na rok 1939/40 (wzór Nr 3),3) zestawienie etatów osobowych na rok 1939/40 (wzór Nr 4),4) zestawienie etatów osobowych na rok 1939/40 w porównaniu ze stanem faktycznym na dzień 1 lipca 1938/39 (wzór Nr 5).W  zestawieniach powyższych należy uwzględnić tak urzędników i funkcjonariuszów niższych, jak również i inne osoby (służbę), je- śli ich wynagrodzenie wynosi w stosunku mie- sięcznym przynajmniej taką kwotę, na jaką opiewa najniższa grupa uposażenia zasadnicze- go danego działu służby.5) Ponadto do preliminarzy budżetowych należy dołączyć: szczegółowy wykaz środków lokomocji (wzór Nr 6), przy sporządzaniu któ- rego należy zwrócić uwagę na właściwe obli-

czenie przeciętnego rocznego kosztu utrzyma- nia na jednostkę lokomocji (samochód danej marki i siły, motocykl, rower, konia itp.). Przy obliczaniu tego kosztu należy uwzględnić wszystkie elementy składające się na koszt eksploatacji danego środka lokomocji, a więc np. dla obliczenia rocznego kosztu utrzymania samochodu osobowego należy uwzględnić m.in. koszt garażowania, ubezpieczenia samochodu, wynagrodzenia szofera (łącznie z wynagrodze- niem za gdoziny nadliczbowe), koszt materia- łów pędnych, części zapasowych, koszt drob- nych remontów itp.Wszystkie objaśnienia oraz zestawienia, o których mowa w punktach X I, X II i XIII niniej- szej noty, powinny obejmować tak administra- cję, jak również przedsiębiorstwa, z wyjątkiem przedsiębiorstw skomercjalizowanych na zasa- dzie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospo- litej z dnia 17 marca 1937 r. (Dz, U . R . P. Nr 25, poz. 195), zakłady, monopole i fundusze pań- stwowe, z uwzględnieniem specjalnych właści- wości (specjalnych grup uposażenia) poszcze- gólnych części względnie poszczególnych jed- nostek gospodarczych.Wreszcie Ministerstwo Skarbu prosi o do- łączenie do materiałów budżetowych również i bilansów oraz rachunków strat i zysków, spo- rządzonych za ostatni okres operacyjny w przedsiębiorstwach (tak nie skomercjalizowa- nych, jak i skomercjalizowanych), zakładach, monopolach i funduszach państwowych. Bilan- se te powinny być zestawione w możliwie jed- nolitym układzie dla przedsiębiorstw i zakła- dów podobnego typu; powinny one zawierać m. in. następujące pozycje: gotowizna w kasach i bankach, remanenty, dłużnicy, kapitał zakła- dowy, kapitały rezerwowe i fundusze, zobowią- zania.W  związku z tym, że w roku ubiegłym za- chodziły przypadki, iż niektóre Ministerstwa nadesłały swe preliminarze na rok 1938/39 ze znacznym opóźnieniem— Ministerstwo Skarbu prosi usilnie aby preliminarze budżetowe posz- czególnych części na rok 1939/40 zostały nade- słane w n i e p r z e k r a c z a l n y m  t e r m i - n i e  d o  d n i a  15 w r z e ś n i a  1938 r., przy czym preliminarze te winny zawierać w s z y - s t k i e  dane i materiały informacyjne, o któ- rych jest mowa w niniejszej nocie budżetowej, a więc również wszelkie dane i materiały in- formacyjne, które, aczkolwiek nie mają być ob- jęte drukiem, są jednak niezbędne przy ustala- niu przez Ministerstwo Skarbu w porozumieniu z poszczególnymi Ministerstwami kwot kredy- tów, jakie mają być objęte nowym prelimina- rzem.Ministerstwo Skarbu zaznacza, iż w przy- padku nienadesłania wszystkich żądanych ma- teriałów, będzie zmuszone zwracać egzempla- rze nadesłanych preliminarzy do uzupełnienia.
7 zał,

(—) E : Kwiatkowski Minister



231

Wzór Nr 1.
Władza: Urząd Wojewódzki.......................................................

Preliminarz budżetowy na okres 1939/40.

Dział Roz-
dział

Para-
graf

Pozy-
cja T Y T U Ł

Preliminarz 
na okres 
1939/40

Wykonanie 
budżetu 
za okres 
1937/38

Zamknięcie 
za okres 
1936/37

2 W o je w ó d z k ie  W y d z ia ły  P r a c y  0- 
p ie k i  i Z d r o w ia .  . . . . 115.000 114.500 114.500

1 Place . . . . . . . . . 60.000 60.000 50.000

2 Różne świadczenia osobowe . . . . 5.000 5.000 4.000

1 Zasiłki i nagrody . . . . . . 1.000 1.000 800

2 Umundurowanie . . . . . . 400 400 400

3 Opłaty ubezpieczeniowe . . . . . 1,600 1.600 1.300

4 Świadczenia na rzecz Pań. Zakładu Emery- 
talnego . . . 2.000 2,000 1.500

3 Podróże służbowe i przesiedlenia . 6 000 5.000 5.000

1 Podróże s łu ż b o w e ........................................... 5.000 4.000 4.000

2 Przesiedlenia . . . . . . . 1.000 1.000 1.000

i t. d.

UWAGA: Do takiego zestawienia wydatków każdego działu winny być dołączone objaśnienia i obliczenia szcze- 
gółowe do każdego paragrafu i pozycji, przy czym zwiększenie wydatku na okres 1939/40 w porównaniu 
do wykonania za okres 1937/38 winno być należycie uzasadnione.

Wzór Nr 2,
A. ADMINISTRACJA.

8. M in i s t e r s tw o  S k a rb u .
Zestawienie wydatków na płace i różne świadczenia osobowe

1 D
zi

ał
1 

Pa
ra

gr
af

 
1

N azw a

Z ogólnej sumy wydatków przypada na: Kredyty wykazane w rubryce 
„płace", obejmują uposażenie 
(wynagrodzenie) następującej 

ilości:
płace

zasiłki
i

nagro-
dy

wynagrodze-
nie

kierowców 
za nadliczbo- 
we godziny 

pracy

umun-
duro-
wanie

opłaty
ubezpie-
czeniowe

świadczenia 
na rzecz Pań- 

stwowego 
Zakładu 

Emerytal- 
nego

urzędni-
ków

funkcjo-
nariu-
szów

niższych
razem

z ł o t y c h

1 Zarząd centralny
1
2

P łace...................
Różne świadcze- 
nia osobowe. .

2 Władze i urzędy 
skarbowe

1
2

Płace ...................
Różne świadcze- 
nia osobowe. .

2a Klasyfikacja
gruntów

1
2

P łace...................
Różne świadcze- 
nia osobowe. .

(następują dalsze 
działy)

Część 8 razem



232

A. A D M I N I S T R A C J A  
8, M i n i s t e r s t w o  S k a r b u  

Zestawienie wydatków na płace.

Wzór Nr 3.
    

D
z

ia
ł

P
a

ra
g

ra
f

N A Z W A

Z ogólnej sumy wydatków na płace przypada na:

uposażenie
(wynagro-

dzenie)
zasadnicze

zasiłki
wyrównaw-

cze

dodatki
lokalne

dodatki
funkcyjne

dodatki
służbowe

inne
dodatki

względnie
należności
pieniężne

z ł o t y c h

1

2

3

1

Zarząd Centralny . . .

P ła c e ..................................

Władze i urzędy skar- 
bowe .............................

Władze i urzędy celne .

(Następują dalsze działy)

Część 8 razem . . . .

U w a g i :  1) Powyższe rubryki mają zawierać rozbicie wydatków na płace, wykazanych w rubryce „płace"
zestawienia Nr 2.

2) Inne dodatki względnie należności pieniężne winny być wymienione lub — o ile są różnego 
rodzaju wykazane oddzielnie w osobnych rubrykach, następujących po rubryce „dodatki służbowe",

A. A D M I N I S T R A C J A  
8, M i n i s t e r s t w o  S k a r b u  

Zestawienie ilości etatów osobowych w r. 1939≠40.

Wzór Nr 4,

D
zi

ał Nazwa działu
U r z ę d n i c y Funkcjonariusze niżsi

ObjaśnieniaG r u p a  u p o s a ż e n i a
Razem

Grupa uposażenia
Razem

11 III IV V VI [ VII VIII IX X XI XII ry cza łt IX X XI XII rycza łt

2

4

5

6

7

Woj. Wydziały 
Pracy, Opieki 
i Zdrowia

Urzędy Ubezp, 
Społecznych

Lekarze po- 
wiatowi

Referaty inwa- 
lidzkie

Państw. Szkoły 
położnych itd-

•

U w a g a :  Jeżeli dany urząd posiada kilka działów, etaty wszystkich działów winny być podane na jednym
takim zestawieniu.



233

A. ADMINISTRACJA Wzór Nr 5.
8. M i n i s t e r s t w o  S k a r b u

Zestawienie etatów osobowych na rok 1939/40 w porównaniu ze stanem faktycznym w dniu 1 lipca 1938 roku.

Dział
N a z w a  d z i a ł ó w

o r a z  g r u p  u p o s a ż e n i a

Etat 
na rok 
1939/40

Stan
faktyczny 
w dniu
1 lipca
1938 r.

W p o r ó w n a n i u
ze stanem faktycznym 
w dniu 1 lipca 1938 r.
mniej więcej

Zarząd Centralny
II
III
IV

Wynagrodzenie ryczałtowe miesięczne. 
Wynagrodzenie inne . . . . . . .

Dział 1 razem

Władze i urzędy skarbowe...................

Dział 2 razem

(Następują dalsze działy)

Część 8 razem

A. ADMINISTRACJA. Wzór Nr 6.
8. M i n i s t e r s t w o  S k a r b u  

Szczegółowy wykaz środków lokomocji

| D
zi

ał

NAZWA DZIAŁU

M E C H A N I C Z N E K O N N E
samochody

osobowe
samochody
ciężarowe motocykle rowery pojazdy konie

| i
lo

ść
1 m

ar
ka

1 s
∙ta pr

ze
ci

ęt
ny

 
ko

sz
t u

trz
y-

 
m

an
ia

 1
 s

a-
 

m
oc

ho
du

| i
lo

ść
| m

ar
ka

1 s
iła pr

ze
ci

ęt
ny

 
ko

sz
t u

trz
y-

 
m

an
ia

 1
 s

a-
 

m
oc

ho
du

 
ci

ęż
ar

.
| i

lo
ść

| m
ar

ka
| s

iła pr
ze

ci
ęt

ny
ko

sz
t

ut
rz

ym
an

ia
1 m

ot
oc

yk
lu

ilo
ść

pr
ze

ci
ęt

ny
ko

sz
t

ut
rz

ym
an

ia
1 

ro
w

er
u

ilo
ść

pr
ze

ci
ęt

ny
ko

sz
t

ut
rz

ym
an

ia
1 

po
ja

zd
u

ilo
ść

pr
ze

ci
ęt

ny
ko

sz
t

ut
rz

ym
an

ia
1 

ko
ni

a

1
2

2a

3

4
7

8

9

10

Zarząd Centralny, 
Władze i urzędy 

skarbowe . .
Klasyfikacja grun- 

tów . . . .  
Władze i urzędy 

celne . . . .  
Straż graniczna . 
Państw. Urząd 

Kontroli Ubezp. 
Prokuratorja Ge- 

neralna R. P. 
Urząd Długów 

Państwa . . .
Rada Spółdzielcza

Razem część 8 .



234

Wzór Nr 7.
Załącznik do §§ 5.Dane dotyczące pomieszczeń biurowych.

| D
zi

ał

N a z w a

Kubatura (m3) 
zajmowanych 
pomieszczeń

O p a ł
w stosunku rocznym Światło

Kwadratura
pomieszczeń
biurowych

Roczny
koszt

czynszu
komor-
nianegow budyn- 

kach pry- 
watnych

w budyn- 
kach rzą- 
dowych

ilość kg 
węgla

ilość kg 
drzewa

sum a 
w złotych

ilość
kilo-

watów

Suma 
w zło- 
tych

w budyn- 
kach pry- 
watnych

w budyn- 
kach rzą- 
dowych

3

4

6

7

8

Urzędy Inspekcji 
Pracy

Urzędu Ubezpie- 
czeń Społ.

Referaty inwa- 
lidzkie

Państwowe Szko- 
ły Położnych

Państwowy Za- 
kład Higjeny

K O M U N I K A T Y

184,

ZMIANY PERSONALNE

w Zarządzie Centralnym Ministerstwa Opieki 
Społecznej, w urzędach i zakładach podległych.P r z y j ę c i :M g r  Ż w a n  T a d e u s z  — z dniem l .V I . 1938 r. w charakterze prac, kontr, do Z a- rządu Centralnego Ministerstwa.L e k .  C i e n c i a ł a  T e o d o r  — z dniem 13.V . 1938 r. w charakterze kontr, referenda- rza do Urzędu Wojewódzkiego w  Katowicach.S k a r ż y ń s k i  E d w a r d  — z dniem 15.V I. 1938 r. w charakterze kontr, prac, do In- spektoratu Pracy 12 Obwodu w Łodzi.M g r  S t a c h o w i c z  Z y g m u n t  — z dniem l.V I . 1938 r. w charakterze kontr, prac, do Inspektoratu Pracy III Okręgu, w Łodzi.L e k ,  T e m e c k  i T a d e u s z  — z dniem 29.IV . 1938 r. w charak terze kontr, lek, po w. do Starlostwa Powiatowego w Nadwornej.L e k .  S o ł t y s  J a n  — z dniem 23.IV. 1938 r. w  charakterze kontr, lek. pow. do Sta- rostwa Powiatowego w Przeworsku.M g r  Z a s i k o w s k i  Z d z i s ł a w  — z dńiem 24.V. 1938 r. w charakterze kontr, refe- rendarza do Starostwa Powiatowego w Łodzi.

C u r l a n i s  J e r z  y—z dniem l.V . 1938 r. w charakterze kontr, pomocnika technicznego do filii Państwowego Zakładu Higieny w W il- nie.
Z w o l n i e n i :A b g a r o w i c z ó w n a  A n n a  — kontr, instruktorka pielęgniarstwa w Urzędzie W oje- wódzkim w Stanisławowie — z dniem 31.V , 1938 r. na własną prośbę.L e k .  S z y m a ń s k a  U r s z u l a  — kontr, asystent Państwowego Szpitala dla psy- chicznie chorych w Tworkach — z dniem 31.V. 1938 r. na własną prośbę.M g r  S z y s z m a n  S z y m o n  — kontr, asystent w Państwowym Zakładzie Higieny w Warszawie z dniem 31.V , 1938 r. na własną prośbę. Z m i a n y :M g r  Z e m p  l i ń s k i  T o m a s  z—prow. referendarz w  Urzędzie Wojewódzkim w L u - blinie—przeniesiony z dniem 9.V I.. 1938 r. do Starostwa Powiatowego w Lublinie.B o g u s z  T a d e u s  z—prow. starszy re- jestrator w Starostwie Powiatowym w Lubli- nie — przeniesiony z dniem 9.V I. 1938 r. do Urzędu Wojewódzkiego w Lublinie.



235

ZBIÓR UKŁADÓW ZBIOROWYCH PRACY.

W okresie od dnia 8 do 20 czerwca wydano 
Nr Nr 31, 32 i 33 „Zbioru układów Zbiorowych 
pracy” , o treści następującej:

Nr 31 z dnia 9 czerwca 1938 r.

Poz, 79. Zarządzenie M. O. S. z dn. 24.V . 1938 r. o nadaniu układowi zbiorowemu pracy z dn. 19.II. 1938 r. mocy powszechnie obowiązu- jące; dla wszystkich zakładów przemysłu biało- ksórniczego na obszarze miasta st. Warszawy.Poz, 80, Obwieszczenie M . O. S. z dn. 23.V , 1938 r. o wniosku w sprawie nadania mo- cy powszechnie obowiązującej dla wszystkich przedsiębiorstw budowlanych na obszarze po- wiatów będzińskiego i olkuskiego układowi zbiorowemu pracy z dn. 16.IV. 1937 r.
Poz, 81. Obwieszczenie M. O. S. z dn. 25.V , 193 8r. o wniosku w sprawie nadania mo- cy powszechnie obowiązującej dla wszystkich przedsiębiorstw budowlanych na obszarze mia- sta Poznania i okolicy układowi zbiorowemu pracy z dn. 8.III, 1938 r.
Poz, 82, Obwieszczenie M. O. S . z dn. 27,V . 1938 r, o wniosku w sprawie nadania mo- cy powszechnie obowiązującej dla wszystkich zakładów gastronomiczno-hotelowych na o b - szarze m. Gdyni i miejscowości: Helu, Juraty, Boru, Jastarni, Kuźnicy, Chałup, Hallerowa, Władysławowa (Wielkiej Wsi), Chłapowa, Cet- niewa, Lisiego Jaru, Jastrzębiej Góry, Tupa- dłów i Karwi układowi zbiorowemu pracy dla kelnerów z dń. 12.IV . 1938 r.

185. prywatnych na obszarze całego Państwa z wy- jątkiem górnośląskiej części województwa ślą- skiego układowi zbiorowemu pracy z dn. 14.IV. 1938 r.

Nr 32 z dnia 11 czerwca 1938 r.

Poz. 83. Obwieszczenie M. O . S. z dn. 8.VI. 1938 r. o wniosku w sprawie nadania mo- cy powszechnie obowiązującej dla wszystkich zakładów niektórych kategoryj ubezpieczeń

Nr 33 z dnia 15 czerwca 1938 r.

Poz, 84. Zarządzenie M. O. S. z dn. 14.VI. 1938 r. o nadaniu układowi zbiorowemu pracy z dn. 1,I V. 1938 r. mocy powszechnie obowiązu- jącej dla wszystkich cegielni na obszarze m. st. Warszawy oraz powiatów: warszawskiego, błońskiego, radzymińskiego i grójeckiego w pro- mieniu 50 km w linii powietrznej od Warszawy.
Poz. 85. Zarządzenie M . O. S. z dn. 14.VI. 1938 r. w sprawie poddania zatargu zbiorowego w przemyśle budowlanym na obszarze miasta Krakowa i okolicy rozstrzygnięciu komisji roz- jemczej.
Poz. 86, Zarządzenie M . O. S. z dn. 28.V. 1938 r. o nadaniu mocy obowiązującej orzecze- niu Komisji Pojednawczo-Arbitrażowej w K ato- wicach z dn. 27.X . 1937 r., ustalającemu warun- ki pracy i płacy w przemyśle centralnego ogrze- wania i urządzeń sanitarnych na obszarze górnośląskiej części województwa śląskiego.
Poz. 87, Zarządzenie M . O. S. z dn. 9.VI. 1938 r, o nadaniu układowi zbiorowemu pracy z dn. 28.1. 1938 r. mocy powszechnie obowiązu- jącej dla wszystkich właścicieli nieruchomości na obszarze miasta Brześcia n. Bugiem.
Poz, 88. Obwieszczenie M. O. S. z dn. 8.VI. 1938 r. o wniosku w sprawie nadania mocy po- wszechnie obowiązującej dla wszystkich przed- siębiorstw brukarskich na obszarze wojewódz- twa poznańskiego układowi zbiorowemu pracy z dn. 6.IV , 1938 r.
Poz. 89. Obwieszczenie M . O . S. z dn. 8.VI. 1938 r. o wniosku w sprawie nadania mo- cy powszechnie obowiązującej dla wszystkich zakładów gastronomicznych na obszarze mia- sta Lublina układowi zbiorowemu pracy dla kel- nerów z dn. 20.IV . 1938 r.

Zamówienia i wpłaty należy kierować pod adresem 
Ministerstwa Opieki Społecznej, Warszawa, ul. Długa 38/40.

N A K Ł A D E M  M I N I S T E R S T W A  O P I E K I  S P O Ł E C Z N E J

TŁOCZONO CZCIONKAMI DRUKARNI PAŃSTWOWEJ, MIODOWA 22, Nr 99756.

PRENUMERATA ROCZNA 12 ZŁ CENA ODDZIELNEGO NUMERU 1 ZŁ


